CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 46/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Encaminha ao Poder Executivo a solicitação da implantação de um redutor de velocidade

(quebra molas) na Travessa Parsondas de Carvalho, no trecho entre a Rua 05 de Abril e Av. Antônio

Maia, Bairro Marabá Pioneira. Marabá. PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício

ao poder Executivo a solicitação da implantação de um redutor de velocidade (quebra molas) na Travessa

Parsondas de Carvalho, no trecho entre a Rua 05 de Abril e Av. Antônio Maia, Bairro Marabá Pioneira.

Marabá. PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando a solicitação dos moradores da Travessa Parsondas de Carvalho, residentes no trecho entre

a Rua 05 de Abril e Av. Antônio Maia, os quais demandam da implantação de um redutor de velocidade

(quebra molas) naquele local. Informam que aumentou muito a movimentação de carros e motos na

referida travessa. Têm ocorrido pequenos acidentes e atropelamentos, pois a travessa é estreita onde a

maioria das pessoas transita pelo leito da pista.

Considerando esta solicitação, encaminho este pleito, solicitando que o poder executivo através do

DMTU realize um estudo sobre o melhor local para instalação do redutor de velocidade, conforme

solicitação da comunidade.

Plenário, 18 de Junho de 2020.

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM (MDB)